
 
 
      POKYN č. DS – 152 

 K prominutí penále z důvodu úpravy základu daně za zdaňovací období roku 2004 při 
přechodu na uplatňování výdajů procentem z příjmů 

 
 
Zákonem č. 545/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon o daních z příjmů) byla stanovena nová výše tzv. 
výdajových paušálů podle § 7 odst. 9 nebo § 9 odst. 4 zákona o daních z příjmů, kterou                  
je možné použít již za zdaňovací období roku 2005. 
 
V případě, že poplatník ve zdaňovacím období roku 2005 změní způsob uplatnění výdajů 
v prokázané výši podle ustanovení § 24 zákona o daních z příjmů na uplatnění výdajů 
procentem z příjmů, provede úpravu základu daně podle ustanovení § 23 odst. 8 zákona          
o daních z příjmů. 
 
Případnou úpravu základu daně za zdaňovací období roku 2004 provedou poplatníci 
prostřednictvím dodatečného daňového přiznání za zdaňovací období roku 2004. Jedná              
se o úpravu např. o zůstatky vytvořených rezerv a opravných položek, výnosů příštích období, 
výdajů příštích období, příjmů příštích období a nákladů příštích období u poplatníků, kteří 
vedou účetnictví nebo pokud vedou daňovou evidenci, o výši zásob, pohledávek a závazků. 
 

Ve věci uplatnění daňového penále podle § 63 zákona č.337/1992 Sb., o správě daní                 
a poplatků, ve znění pozdějších předpisů za pozdní úhradu daňové povinnosti z důvodu 
úpravy základu daně za zdaňovací období roku 2004 doporučujeme finančním úřadům 
z důvodu tvrdosti zákona  na základě individuálních žádostí poplatníků v režimu ustanovení   
§ 55a výše zmíněného zákona, žádostem vyhovět a penále prominout.  
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